כך, בשל הדיון בעתירה מנע היועץ המשפטי לממשלה דאז אליקים רובינשטיין את הקידום של כמה הצעות חקיקה בעילה של פגיעה בזכות לקיום בכבוד.⁸⁸ וכך גם לאחרונה נקבע על ידי המחוקק בסעיף 160 לחוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי, התשע"ח-2018 כי במהלך הליכי פשיטת רגל יחושבו דמי המחיה הדרושים ליחיד ולמשפחתו לצורך הוצאות המחיה הבסיסיות וסכום זה יובא בחשבון בחישוב התשלום החודשי שעל חייב לשלם. חקיקה זו התבססה על דו"ח הוועדה לבחינת תוכנית הפירעון בהליך פשיטת הרגל, בראשות פרופ' רון חריס, שהוגש למשרד המשפטים בנובמבר 2015, ובו הוצג מודל חדשני, לחישוב ההוצאה הבסיסית הדרושה לקיום בכבוד ולחישוב כושר ההשתכרות על בסיס מודל זה.

ראו גם: זכויות כלכליות, חברתיות ותרבותיות בישראל (יורם רבין ויובל שני עורכים, 2004); EXPLORING SOCIAL RIGHTS (Daphne Barak-Erez & Aeyal Gross; eds., 2007).
- 8 ראו נטע זיו "עריכת דין לשינוי חברתי בישראל: מבט לעתיד לאחר שני עשורים" מעשי משפט א 19 (2008).
- 9 חוק הבטחת הכנסה, התשמ"א-1980 ס"ח 30 (להלן: חוק הבטחת הכנסה).
- 10 הנדבך המרכזי של מערך הביטחון הסוציאלי בישראל הוא המוסד לביטוח לאומי הפועל על פי חוק הביטוח הלאומי (נוסח משולב), התשנ"ה-1995, אך מערך זה כולל גם תוכניות המופעלות על ידי משרדי ממשלה אחרים, כגון משרד האוצר, משרד הביטחון, משרד העלייה והקליטה. לתיאור מערך הביטחון הסוציאלי בישראל והתפתחותו ראו ג'וני גל ביטחון סוציאלי בישראל 24-39 (2004); ג'וני גל ושביט מדהלה-בריק "ההוצאה הציבורית על רווחה" דוח מצב המדינה – חברה, כלכלה ומדיניות 2015 355 (אבי וייס ודב צ'רניחובסקי עורכים, 2016).
- 11 הצעת חוק הבטחת הכנסה, התש"ם-1979, ה"ח 3.
- 12 חוק שירותי הסעד, התשי"ח-1958, ס"ח 103.
- 13 לרקע ולתהליך החקיקה של חוק הבטחת הכנסה ראו מיכל בר "ביוורוקטיה, פוליטיקה ו'הבטחת הכנסה': תהליך קביעת המדיניות של חוק הבטחת הכנסה בישראל" ביטחון סוציאלי 58, 54 (2000).
- 14 לניתוח מפורט של מאפייני החוק ותנאי הזכויות להבטחת הכנסה ראו גל, לעיל ה"ש 10, בעמ' 116-131; ג'וני גל ונטע אחדות "רשת ביטחון סוציאלי וחורים גדולים בה: המדיניות כלפי תוכניות הבטחת הכנסה" עיצוב מדיניות חברתית בישראל 59 (אורי אבירם, ג'וני גל ויוסי קטן עורכים, 2007).
- 15 ראו להלן ה"ש 51.
- 16 לתיקון החוק ראו חוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2003) התשס"ג-2003. ביטול ההטבות הנלוות נעשה במסגרת סעיפים 7, 9 ו-10 להחלטת ממשלה מספר 2331 מיום 3.7.2002.
- 17 לסקירה ולניתוח של תהליכים אלו ראו מונדלק "חמישים שנה", לעיל ה"ש 7, בעמ' 86-89; מומי דהן "מדיניות כלכלית במשבר: הגיע החורף והמשק בלבוש אביבי" משפטים מ 571 (2011).
- 18 ברנדה מורגנשטיין ומרים שמלצר "השינויים באפיוני מקבלי הבטחת הכנסה בעשור האחרון: הפוטנציאל לתעסוקה" ביטחון סוציאלי 58, 28 (2000).
- 19 לניתוח היבטים השונים של טענת מלכודת העוני והתמריץ השלילי לעבודה בגין קבלת גמלאות ולדין בנושא ראו אברהם דורון וג'וני גל "גמלאות הבטחת הכנסה ומלכודת העוני – הניסיון הישראלי" ביטחון סוציאלי 58, 113 (2000).
- 20 חוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2003), התשס"ג-2003, ס"ח 150 (להלן: חוק ההסדרים התשס"ג).
- 21 עמדת האגודה לזכויות האזרח בישראל בעניין מעורבותה בתחומים חברתיים-כלכליים בחברה הישראלית (25.5.1995) www.acri.org.il/he/1323.
- 22 על ההיסטוריה של הטיפול בזכויות חברתיות באגודה לזכויות האזרח, ראו נעמה ישובי זכויות אדם, זה כל הסיפור 49-50, 88-89 (האגודה לזכויות האזרח בישראל, 2002) www.acri.org.il/he/wp-content/uploads/2011/12/ACRIbook2002.pdf.
- 23 הצעת חוק הירור הציבורי (זכויות רכישה), התשנ"ט-1998, ה"ח התשנ"ח 306.
- 24 ראו רותי סיני "רוצים לעודד עבודה – מקצצים בעיקר לעובדים" הארץ 14.11.02; אברהם דורון "אבטלה בישראל בשנות האלפיים: מדוע לא קמה תנועת מחאה של מובטלים" עיונים בתקומת ישראל 18, 125 (2008) (להלן: דורון "אבטלה בישראל").
- 25 ראו, למשל, ברברה ארנרייך כלכלה בגרוש: איך (לא) להסתדר באמריקה (אסף שור מתרגם, 2004).

- 26 ראו ויליאם ל"פ פלסטינר, ריצ'רד ל' אייבל ואוסטין סאראט "היווצרותם של סכסוכים והשתנותם: מתן שם, הטלת אשם, עמידה על זכות..." **מעשי משפט** ג 17 (זהר כוכבי מתרגם, 2010).
- 27 ס' 17(א)(2)(5) לחוק ההסדרים התשס"ג.
- 28 ראו הצעת חוק ההסדרים התשס"ג-2003 – הסתייגויות האגודה לזכויות האזרח (3.11.2002). www.acri.org.il/he/522.
- 29 כפי שמציין מונדלק: "חוק ההסדרים הוא האנטי־תזה של האופן שבו נחקקו הסדרי הביטחון הסוציאלי בתקופת העיצוב שלהם" (מונדלק "חמישים שנה", לעיל ה"ש 7, בעמ' 88).

- 31 יצוין כי בעת הגשת העתירות, בינואר 2003, טרם ניתן פסק הדין בעתירה החשובה בעניין **מנור** [בג"ץ 5578/02 מנור נ' שר האוצר פ"ד נט(1) 729 (2004)]. במסגרת עתירה זו, טענו העותרים באמצעות התוכנית למשפט ורווחה באוניברסיטת תל אביב, כי קיצוץ בקצבאות הזקנה במסגרת חוק תוכנית החירום הכלכלית (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנות הכספים 2002 ו־2003), התשס"ב-2002, ס"ח 428, פוגע בכבוד האוכלוסייה המבוגרת, שכן כבוד האדם אינו רק מינימום הכנסה אלא גם מיצובו יחסית לרמת החיים של האוכלוסייה כולה. פסק הדין, שניתן בספטמבר 2004 בשעה שהעתירות שלנו תלויות ועומדות, דחה את הטענה בדבר הפגיעה בכבוד האדם, בקבעו שהגמלה המרכזית לקיום בכבוד היא גמלת הבטחת הכנסה, וכי זכותם של זקנים עניים לגמלה לפי חוק הכנסה, שמשתלמת מעבר לגמלת הזיקנה, לא נפגעה.

- 85 עב"ל (ארצי) 14-08-17457 סימה קרול נ' המוסד לביטוח לאומי (פורסם בנבו, 17.5.2017). וראו גם עב"ל (ארצי) 11-04-20952 אהוד יאיר נ' המוסד לביטוח לאומי (פורסם בנבו, 20.11.2015), שביטל נהלים שאסרו סיוע קרובים למימון הוצאות שכר דירה; וכן ראו את הצעת חוק הבטחת הכנסה (תיקון מס' 50) (הכנסה שמקורה בתמיכה כספית), התשע"ז-2017, ה"ח 1142.
- 86 ראו עניין סימה קרול, לעיל ה"ש 85, פס' 54 לפסק דינה של השופטת דוידוב־מוטולה.
- 87 בפסק הדין קרול קיבל בית הדין את עמדת האגודה, שהתייצבה כ"ידיד בית המשפט".
- 88 יהושע שופמן "היועץ המשפטי לממשלה כשומר סף חוקתי: הזכות החוקתית לקיום בכבוד כמקרה מבחן" ספר אליקים רובינשטיין (אהרן ברק ואילה פרוקצ'יה עורכים, צפוי להתפרסם ב־2019).
- 89 בהקשר זה ראו גם את כללי תאגידי מים וביוב (ניתוק אספקת מים), התשע"ה-2015, ק"ת 1062, שביטלו את ברירת המחל של ניתוק מים בעקבות חובות.
- 90 ראו למשל את התוכנית המשולבת במשפטים ועבודה סוציאלית באוניברסיטה העברית: <http://info.huji.ac.il/node/1082>
- 91 ראו Sharon Abraham-Weiss, Dalia Dorner, JEWISH WOMEN'S ARCHIVE jwa.org/encyclopedia/article/dorner-dalia
- 92 ראו הקדמת חברי המערכת בספר אדמונד לוי, לעיל ה"ש 67.